

## Krzysztof Latawiec (Lublin)

# Inwentarz pozostałości po Berku Wejssie jako źródło do badań nad aktywnością gospodarczą i życiem codziennym kupiectwa żydowskiego w Królestwie Polskim w drugiej połowie XIX w.

Akta notarialne powstałe przed wybuchem pierwszej wojny światowej należą do bardzo interesującej grupy materiałów źródłowych. Tego typu źródła wciąż nie cieszą się większym zainteresowaniem badaczy zajmujących się analizą procesów społeczno-gospodarczych zachodzących w przeszłości, szczególnie na ziemiach polskich znajdujących się pod zaborem rosyjskim, mimo iż stosunkowo dawno wielu historyków i bibliologów zwróciło uwagę na ich wartość i przydatność w badaniach nad przeszłością.<sup>1</sup>

Jako efekt pracy notariuszy na obszarze ziem polskich pojawiły się na początku XIX stulecia. Pracę notariuszy sankcjonowała ustawa z dnia 4 sierpnia 1808 r. Ten akt prawny wydany dla Księstwa Warszawskiego był wzorowany na ustawie francuskiej. Model notariatu wprowadzony w 1808 r. obowiązywał na ziemiach polskich do 1876 r., kiedy to wprowadzono rosyjski model sądownictwa, zaś w obrębie notariatu zaczęły obowiązywać przepisy rosyjskie z 14/26 kwietnia 1866 r.<sup>2</sup> W kręgu naszego zainteresowania znalazły się źródła powstałe w kancelariach notarialnych działających na obszarze Księstwa Warszawskiego i Królestwa Polskiego. Do połowy 1876 r. akta notarialne były sporządzane w języku

1 H. Szymańska, J. Śmiałowski, Akta notarialne z terenu Królestwa Polskiego i ich wartość naukowa, „Archeion”, t. 30, 1959; A. Moczulska, Inwentarze, protokoły licytacji, interczyzy i testamenty zawarte w aktach notarialnych z obszaru Królestwa Polskiego w XIX w. Uwagi metodyczne, „Studia Źródłoznawcze”, t. 22, 1977; B. Staszewska, Akta notarialne jako źródło badań nad gospodarczymi i społecznymi dziejami Warszawy w drugiej połowie XIX wieku. Na podstawie kwerendy akt kancelarii notarialnej Stanisława Jasińskiego w l. 1854-1877 [w:] Warszawa popowstaniowa 1864-1918, t. 3, z. 2, Warszawa 1969; J. Hensel, Burżuazja warszawska drugiej połowy XIX w. w świetle akt notarialnych, Warszawa 1979; J. Mazurkiewicz, Znaczenie akt notarialnych dla badań nad własnością w Księstwie Warszawskim i Królestwie Polskim, „Annales UMCS”, sectio F, historia, Vol. XX, 1965; M. J. Lech, Akta notarialne jako źródło do badań nad księgozbiorami domowymi, „Studia o Książce”, t. 9, 1979; R. Janiak, Prywatne księgozbiory lubelskie w pierwszej połowie XIX wieku w świetle akt notarialnych. Badania sondażowe, „Folia Bibliologica”, t. 34-35, 1986-1987; H. Chamera, Akta hipoteczne i notarialne jako źródło do badań nad księgozbiorami prywatnymi XIX-XX w. (Zagadnienia metodologiczne), „Z badań nad polskimi księgozbiorami historycznymi”, t. 3, 1977. Z nowszych prac, zobacz: K. Skupieński, Notariat i akta notarialne jako przedmiot badań historyka [w:] Notariat i akta notarialne na ziemiach polskich w XIX-XX wieku, pod red. S. Piątkowskiego i K. Skupieńskiego, Radom 2004; D. Malec, Notariat w badaniach historyka prawa [w:] Notariat i akta notarialne...; A. Dymmel, Notariat w badaniach bibliologa [w:] Notariat i akta notarialne...; A. Jadeszko, Akta notarialne jako źródło do badań nad dziejami społeczności lokalnych Królestwa Polskiego w pierwszej połowie XIX wieku (na przykładzie Kazimierza Dolnego) [w:] Notariat i akta notarialne...; K. Latawiec, Akta notarialne jako źródło do badań nad ludnością rosyjską w Królestwie Polskim między powstaniem styczniowym a pierwszą wojną światową [w:] Notariat i akta notarialne...; A. Jankowska, Akta notarialne jako źródło do badań nad sytuacją ekonomiczną ludności regionu radomskiego w okresie okupacji austriackiej (1915-1918) [w:] Notariat i akta notarialne...; S. Piątkowski, Akta notarialne jako źródło do badań realiów ekonomicznych i społecznych Generalnego Gubernatorstwa 1939-1944 (przykład dystryktu radomskiego) [w:] Notariat i akta notarialne...

2 Zob. A. Korobowicz, Sądownictwo Królestwa Polskiego 1876-1915, Lublin 1995; tekst rosyjskiej ustawy notarialnej zastosowanej w Królestwie Polskim od połowy 1876 r. zob. K. Latawiec, „Gubernskie Wiedomości” jako źródło do badań nad notariatem Królestwa Polskiego drugiej połowy XIX wieku (na przykładzie guberni radomskiej) [w:] Notariat na ziemiach polskich w XIX-XX wieku. Ustawodawstwo-edukacja-piśmiennictwo, pod red. S. Piątkowskiego i K. Skupieńskiego, Radom 2006, s. 69-75.

polskim. Przed 1876 r. sporadycznie można natrafić na akty napisane w dwóch językach np. polskim i rosyjskim. Takowe sporządzano dla potrzeb administracji rządowej (tam od 1867 r. obowiązywał język rosyjski jako język urzędowy), w sytuacji gdy przedstawiciele danego urzędu występowali jako jedna ze stron biorąca udział w czynności prawnej. Na dwujęzyczne akty notarialne trafić można również w przypadku osób wyznania mojżeszowego, które nie znały języka polskiego czy języka rosyjskiego a przyszło im dokonać czynności prawnej na obszarze Królestwa Polskiego.

W zależności od charakteru czynności prawnej dokonywanej w obecności notariusza, w materiałach kancelarii notarialnych możemy natrafić na różnorodne formy aktów. Analizując akta różnych kancelarii notarialnych możemy odnaleźć ślady odgórnie narzuconego i powszechnie przyjętego formularza, który ulegał pewnym modyfikacjom. Oczywiście uzależnione było to wyłącznie od manieri notariuszy.

Analizując księgi aktów notarialnych można natrafić na szereg materiałów nieodzownych przy dokonaniu danej czynności prawnej. Stąd też można odnaleźć pełnomocnictwa, zaświadczenia z urzędów administracji państwowej, wyciągi z ksiąg hipotecznych, postanowienia sądów różnego szczebla, odpisy aktów chrztów, ślubów czy zgonów a nawet plany nieruchomości.

Do wyjątkowych produktów notarialnych należy przedstawiony niżej inwentarz po pozostałości po Berku Wejssie. Akt ten znajduje się w księdze aktów notarialnych kancelarii notarialnej Wiktoryna Juścińskiego i został sporządzony w dniu 11/23 września 1872 r. Obecnie jest przechowywany w Archiwum Państwowym w Lublinie w zespole notariusza Wiktoryna Juścińskiego.

Notariusz W. Juściński miał swoją siedzibę w Lublinie. Berek Wejss należał do grupy najbogatszych kupców żydowskich w podlubelskiej Wieniawie<sup>3</sup>, a jego interesy i majątek lokowały go wśród zamożniejszych przedsiębiorców nawet w skali Królestwa Polskiego (zostawił po sobie w samych tylko ruchomościach około 300 tys. rubli w srebrze). Był żonaty z Etlą z domu Rejn. Z małżeństwa Berka i Etl z Rejnów Wejss zrodziły się trzy córki: Chaja, Rajzla i Tauba Łaja. Rodzina ta na stałe zamieszkiwała w Wieniawie.

Analizowane źródło stanowi ogromną kopalnię wiedzy dla działalności jednego z najbogatszych Żydów ówczesnej guberni lubelskiej. Tego typu akt z takim ładunkiem informacyjnym należy do rzadkości. Stąd też jego wyjątkowość.

Berek Wejss przebywając w Gdańsku, gdzie udał się celem prowadzenia interesów handlowych, podupadł na zdrowiu. Zdecydował się w dniu 4/16 sierpnia 1872 r. na uregulowanie wszelkich kwestii własnościowych związanych z jego osobą. W jednym z sądów gdańskich sporządził testament w języku niemieckim, którym uregulował wszystkie zasady dziedziczenia majątkiem, dalsze jego administrowanie oraz ustanowił opiekę nad swoją rodziną. Kupiec rzeczywiście kilka dni później zmarł w Gdańsku, a jego testament został

<sup>3</sup> Wieniawa do marca 1870 r. posiadała prawa miejskie. Po ich utracie (na mocy ukazu regulującego status miasta i miasteczek Królestwa Polskiego) Wieniawa została zdegradowana do roli osady i włączona w skład gminy Konopnica leżącej na obszarze powiatu lubelskiego.

przetłumaczony na język polski i posłużył za zbiór wytycznych przy spisaniu inwentarza pozostałości oraz określenia dalszych losów majątku Wejssa.

Poniższy akt notarialny pozwala spojrzeć na tryb urzędowy procesu realizacji testamentu Berka Wejssa. Uwypuklone są poszczególne etapy postępowania spadkowego, w tym mechanizmy ustanowienia osób, które po śmierci Wejssa miały zarządzać pozostawionym majątkiem.

Analizowany akt notarialny pozwala spojrzeć na wyposażenie wewnętrzne domu mającej rodziny żydowskiej początku drugiej połowy XIX stulecia. Wymienione i opisane są posiadane przez Wejssa kosztowności sporządzone z metali szlachetnych stanowiących lokatę kapitału, jak i służących do codziennego użytku. Co więcej w odrębnej grupie znalazły się przedmioty szklane i fajansowe. W inwentarzu została wyodrębniona grupa przedmiotów używanych podczas przygotowywania posiłków. Ponadto napotykamy przedmioty związane z utrzymaniem higieny w domu Wejssa.

Dość dużą grupę wymienioną w inwentarzu stanowi garderoba zmarłego. Prezentowany materiał umożliwia nawet wgląd w ówczesną modę panującą wśród mającej grupy ludności narodowości żydowskiej.

Arcyciekawie przedstawiają się przedmioty stanowiące umeblowanie domu Wejssa. Szczegółowo wymieniono i oszacowano meble będące w posiadaniu zmarłego. Ilość wyposażenia wyraźnie wskazuje na bogate urządzenie mieszkania Wejssa.

Dość szczególną wartość przedstawia fragment dokumentu, w którym został wymieniony księgozbiór Wejssa. Z analizy tytułów znajdujących się w bibliotece zmarłego można wnioskować, że Berek był nie tylko ortodoksyjnym Żydem i osobą głęboko religijną, ale prawdopodobnie dobrze orientował się w literaturze talmudycznej. W księgozbiórze znajdowała się niemal wyłącznie literatura religijna. Dla badacza istotne są także informacje o miejscu wydania książek. Dzięki temu poznajemy nie tylko rynek wydawniczy Europy Środkowej, w tym oficyny wydawnicze na ziemiach polskich (m.in. w Józefowie Ordynackim), ale także kontakty samego Wejssa, który mógł, penetrując rynki handlowe w Europie, okazjnie uzupełniać domową bibliotekę.

Inwentarz pozostałości jest również świetnym źródłem do zapoznania się z aktywnością handlową na arenie międzynarodowej. Wejss trudnił się przede wszystkim handlem drewnem, materiałami budowlanymi i zbożem. Wykorzystywano do tego stare szlaki komunikacyjne biegnące z południa na północ, a szczególnie rzekę Wisłę. Kupiec z Winiawy współpracował ze kupcami z Gdańska leżącego wtedy na terenie Królestwa Pruskiego (przed 1871 r.) i Cesarstwa Niemieckiego. Szczególne związki łączyły go z domem handlowym L. H. Goldszmita w Gdańsku. Tworzył również spółkę handlową z Aszerem Rozenblatem z Lublina, który zapewne był przyjacielem zmarłego, jako, że właśnie jemu przypadła rola opiekuna i gwaranta realizacji testamentu.

Wejss swoją działalnością handlową wykraczał także poza obszar Królestwa Polskiego. Utrzymywał stałych rezydentów handlowych w Uściługu nad Bugiem. W ten sposób uła-

twiało mu to penetrację rynku produkującego drewno i zboże na obszarze guberni wołyńskiej przylegającej do Królestwa Polskiego.

Z analizowanego dokumentu, rysuje nam się także obraz środowiska, od którego Wejss kupował drewno i zboże, a następnie pośredniczył w jego sprzedaży m.in. w Gdańsku. Wszystko wskazuje na to, że ówcześni właściciele średniej powierzchni majątków ziemskich położonych na terenie guberni lubelskiej utrzymywali kontakty z kupcem z Wieniawy, którego działalność gwarantowała zbyt produkowanego zboża czy też sprzedaż drewna z posiadanych lasów. Dokument rzuca więc dużo światła na ówczesne kontakty handlowe polsko-żydowskie.

Interesująco przedstawiała się aktywność finansowa wieniawskiego Żyda. Uzyskiwane środki pieniężne chętnie lokował w obligacjach. Drugą formą lokaty kapitału było udzielanie pożyczek, zabezpieczonych gwarancjami hipotecznymi. Szczególne związki finansowe łączyły go z bankierem warszawskim Lesserem Levi. Współpraca między Wejsssem a Levim układała się znakomicie. Może nawet łączyły ich przyjacielskie więzy, gdyż, tak jak Rozenblat, Levi został gwarantem realizacji testamentu zmarłego.

Należy także zwrócić uwagę na dobroczynność Wejssa, wspomagającego instytucje społeczno-kulturalne lokalnych społeczności żydowskich. Testamentem zagwarantował zapis środków finansowych trzem szkołom żydowskim, ponadto wsparcia finansowego udzielił rabinom w Radzynie Podlaskim.

Analizowany akt może posłużyć także w badaniach nad statusem kobiety w społeczności żydowskiej. Dokument ten pozwala spojrzeć na kondycję finansową wdów czy też materialne zabezpieczenie córek Wejssa, co dla tych ostatnich mogło mieć niebagatelny wpływ na wybór małżonka, założenia rodziny i sytuacji ekonomicznej w przyszłości.

Niżej przedstawiony akt notarialny stanowi więc niezwykle rzadko spotykane i rzadziej jeszcze wykorzystywane źródło historyczne do badań nad życiem społeczno-kulturalnym i gospodarczym elit kupiectwa żydowskiego na terenie Królestwa Polskiego w drugiej połowie XIX w.

### **Akt notarialny nr 190 z 11/23 września 1872 r. sporządzony w kancelarii notariusza Wiktoryna Juścińskiego w Lublinie<sup>4</sup>**

#### Nr 190

Działo się w osadzie Wieniawie w Powiecie i Guberni Lubelskiej w domu pod Nr 56 położonym dnia 11/dwudziestego trzeciego Września tysiąc ośmset siedmdziesiątego drugiego roku.

Przede mną Wiktorynem Juścińskim Rejentem Kancellaryi Ziemiańskiej w Lublinie, w tymże mieście zamieszkałym i urzędującym do miejsca na czele aktu wyrażonego na żądanie stron przybyłym, stawili się osobiście: znani mi ze swych osób i do działań prawo-

<sup>4</sup> Celowo w przytaczanym akcie pozostawiono oryginalną formę pisowni (stąd np. Talmut, nie Talmud, Myszna nie Miszna, Amszterdam, nie Amsterdam, rądel nie rondel etc.), ograniczając ingerencję autora do absolutnego minimum.

ważnych zdolni.

1. Etle z Rejnów Wejss po Berku Wejss pozostała wdowa, matka i główna opiekunka nieletnich Chai, Rajzli i Tauby Łai /dwóch imion/ Wejss z niegdy Berkiem Wejss zrodzonych córek.
2. Aszer Rozenblat kupiec, przydany opiekun tychże nieletnich, oboje uchwałą Rady Familijnej pod powagą Sądu Pokoju w Lublinie w dniu 4/16 Września 1872 roku zapadłą do aktu tego w wypisie urzędowym składającą się mianowani.
3. Dawid Tapelband złotnik biegły, stawający w mieście gubernialnym Lublinie zamieszkałi i zamieszkanie prawne obierający. Rejentowi z osób i zdolności do działań prawowaznych znani, którzy w przytomności świadków w końcu tego aktu wymienionych żądali spisania pozostałości po niegdy Berku Wejss i tym celu przedstawili:

Że Berek Wejss kupiec stale w osadzie Wieniawie w Powiecie i Guberni Lubelskiej położonej w domu gdzie się czynność niniejsza odbywa zamieszkały, przebywając czasowo w mieście Gdańsku Cesarstwie Niemieckim, tamże w dniu 7/19 Sierpnia roku bieżącego życie zakończył, pozostawiwszy po sobie Etlę z Rejnów Wejss po zmarłym wdowę, oraz trzy nieletnie córki, Chaję, Rajzlę i Taubę Łaję dwóch imion, nad którymi opieka złożoną wyżej Uchwałą Rady Familijnej w osobach Etle z Rejnów Wejss matki i głównej opiekunki, oraz Aszera Rozenblata, przydanego opiekuna została ustanowiona.

Że zmarły Berek Wejss pozostawił testament w mieście Gdańsku, przed deputowanym Sądu miejskiego Powiatowego Skopnickim Radcą i Bücklingiem Aktuarjuszem sądowym w dniu 16 sierpnia roku bieżącego w języku Niemieckim zadyktowanym, który wraz z przekładem na język Polski należycie legalizowany, w aktach działającego Rejenta pod N<sup>m</sup> Repertorii 136 z roku bieżącego jest zachowany. Testamentem tym Berek Wejss poczynił następujące rozporządzenia

- a) Trzy pozostałe po nim nieletnie córki, mianował spadkobiercami pozostałości w równych częściach, jednak najstarszej córce Chai przeznaczył legat w kwocie Rubli Srebrem dziesięć tysięcy.
- b) Żonie Etle z Rejnów Wejss zapisał legat w kwocie Rubli Srebrem sześć tysięcy.
- c) na rzecz Szkoły Starozakonných w Wieniawie legował Rubli Srebrem dwieście.
- d) na rzecz Szkoły Starozakonných w Lesznie także Rubli Srebrem dwieście.
- e) na rzecz Szkoły Starozakonných w Biskupinie Rubli Srebrem sto.
- f) Jankłowi Lezner Rabinowi w Radzynie przeznaczył Rubli Srebrem tysiąc.
- g) Gerszonowi Henochowi Lerner Rabinowi w Radzynie Rubli sto pięćdziesiąt.
- h) Szmulowi Beer Lezner w Radzynie Rubli Srebrem trzysta.

Lessera Levi Bankiera z Warszawy i Aszera Rozenblata kupca z Lublina mianował opiekunami pozostałych po nim nieletnich dzieci i exekutorami testamentowemi, uwalniając tychże od wszelkiego zwierzchnio opiekuńczego nad nimi nadzoru, o ile to tylko na zasadzie przepisów prawa w kraju tutejszym obowiązującego jest dopuszczalnym. Po-

wyższych opiekunów i exekutorów testamentu upoważnił, nietylko do uregulowania pozostałości, lecz również do zarządzania takową nieograniczenie i bez obowiązku zdawania z tego, komukolwiek bądź rachunku, a tym celem upoważnił ich: do kontynuowania kupieckiego interesu, lub też zwinięcia takowego, do nabywania nieruchomości Ziemijskich lub też onych sprzedawania, do odbierania i podnoszenia należności, z odbioru takowych kwitowania i na wykreślenie z ksiąg hipotecznych zezwolenia lub też należności przypadających z cedowania, do prowadzenia processów w interesie nieletnich, zawierania układów pojednawczych, użycia wszelkich środków egzekucyjnych mianowicie też sekwestracy i subtrastacy i czynienia w tym względzie przed sądami stosownych o to wniosków.

Następnie Aszer Rozenblat przydany Opiekun nieletnich i exekutor testamentu niegdy Berka Wejssa przedstawił

Że na skutek telegramu przez niego z Gdańska o nastąpiej śmierci Berka Wejss wysłanego i domagania się upoważnionego przez niego Josefa Cygielmana, Sąd Pokoju w Lublinie celem dopełnienia opieczętowania ruchomości po Berku Wejss zjechał do osady Wieniawy, i jak przekonywa dołączający się do aktu tego protokół opieczętowania, powziawszy wiadomość że Etl Wejss kosztowności i pieniądze przed wyjazdem do Gdańska złożyć miała u matki swej Serli Rejnn udał się przede wszystkim do jej mieszkania w osadzie Wieniawa w domu pod N<sup>m</sup> 4 zajmowanego, gdzie Serla Rejnn przedstawiła Sądowi do dalszego postąpienia oddała

1. Cztery listy likwidacyjne po Rubli sto każdy z czterema kuponami.
2. Trzy listy zastawne trzeciego okresu seryi pierwszej z sześcioma kuponami, mianowicie jeden litera C sto pięćdziesiąt, zaś dwa pozostałe litera D. po Rubli Srebrem siedmdziesiąt pięć każdy, których to papierów publicznych Numera w protokół opieczętowania są wyszczególnione i powyżej w massie czynnej będą zamieszczone.
3. Biletami banku Rossyjskiego dwudziesto pięć Rublowemi Rubli Srebrem dwa tysiące ośmset pięćdziesiąt.
4. Monetą srebrną Rubli Srebrem piętnaście oraz talar pruski jeden.
5. Pudełko drewniane po zapalkach, w którym znajdował się łańcuch złoty damski z taką broszką, tudzież para kolczyków rautowych w srebro oprawnych – wreszcie.
6. Worek podróżny dywanowy z papierami i rachunkami zmarłego, wszystko to zabrawszy Sąd Pokoju zszedł nareszcie do mieszkania przez zmarłego Berka Wejss w domu pod N<sup>m</sup> 56 zajmowanego, gdzie dopełnił opieczętowania ruchomości stosownie do protokołu tej czynności do aktu tego dołączonego, a Dawid Tapelband przez przydanego Opiekuna nieletnich na biegłego do szacowania ruchomości przedstawiony, prawem wymaganą przysięgę przed Sądem Pokoju w Lublinie wykonał oczem protokół do aktu tego w wypisie składający się przekonywa.

Na tem czynność w dniu dzisiejszym z powodu spóźnionej pory została ukończoną, a po dopełnieniu przez przybyły jednocześnie Sąd Pokoju w Lublinie odjęciu przyłożonych pieczęci, protokół ten w obecności świadków Alexandra Dziekońskiego Urzędnika Sądo-

wego i Piotra Tuszowskiego Obywatela obudwóch w mieście Lublinie zamieszkałych, Rejentowi znanych, prawem wymagane przymioty posiadających i niewyłączalnych, zdziałany, odczytany, przyjęty, przez stawających, Rejenta i świadków został podpisany, oprócz Dawida Tapelband który oświadczył że pisać po polsku nie umie.

Działo się w osadzie Wieniawie Powiecie i Guberni Lubelskiej w domu pod N<sup>m</sup> 56 położonej, dnia /14/ dwudziestego szóstego Września tysiąc ośmset siedmdziesiątego drugiego roku.

W dalszej kontynuacji rozpoczętego spisu pozostałości po niegdy Berku Wejss, przede mną Wiktorynem Juścińskim Rejentem Kancellaryi Ziemiańskiej w Lublinie w tymże mieście zamieszkałym i urzędującym, a do miejsca wyżej wyrażonego na żądanie stron przybyłym, w obecności dwóch w końcu tego aktu wymienionych świadków stawili się osobiście:

1. Etlą z Rejnów Wejss po Berku Wejss pozostała wdowa,
1. Aszer Rozenblat i
1. Dawid Tapelband - wszyscy z miejsc swoich zamieszkania, stanu i charakteru w jakim działają w poprzednim protokole niniejszego inwentarza wymienieni, Rejentowi z osób i zdolności do działań prawowaznych znani, w obecności których działający Rejent przystąpił do spisu pozostałości po Berku Wejss podług ocenienia ich przez biegłego Dawida Tapelband w sposób następujący:

### **Tytuł I<sup>y</sup>**

#### Srebra i kosztowności

1. Dwa duże świeczniki srebrne o trzech rurach każdy roboty zagranicznej próby jedynastej ważące łątów sto ośmdziesiąt siedm łąt po kopiejek pięćdziesiąt. Oszacowane Rubli dziewięćdziesiąt trzy kopiejek pięćdziesiąt.
2. Jeden świecznik o czterech rurach z cyfrą B. W. srebrny próby dwunastej ważący łątów sto jedynaście łąt po kopiejek pięćdziesiąt Rubli pięćdziesiąt pięć kopiejek pięćdziesiąt.
3. Dwa duże lichtarze srebrne próby czternastej wagi łątów siedmdziesiąt ośm łąt po kopiejek sześćdziesiąt pięć, Rubli pięćdziesiąt kopiejek siedmdziesiąt.
4. Dwa mniejsze lichtarze srebrne próby dwunastej wagi łątów siedmdziesiąt dwa łąt po kopiejek pięćdziesiąt Rubli trzydzieści sześć.
5. Dwa mniejsze lichtarze srebrne próby dwunastej wagi łątów pięćdziesiąt dziewięć łąt po kopiejek pięćdziesiąt Rubli dwadzieścia dziewięć kopiejek pięćdziesiąt.
6. Lichtarzy małych srebrnych dwa z cyfrą B. W. próby dwunastej wagi łątów trzydzieści dwa łąt po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli szesnaście.
7. Lichtarzy małych dwa pogiętych srebrnych próby dwunastej wagi łątów dwadzieścia ośm łąt po kopiejek pięćdziesiąt Rubli Srebrem czternaście.

8. Świecznik na gody srebrny próby czternastej wazący łutów pięćdziesiąt łut po kopiejek sześćdziesiąt pięć oszacowany Rubli trzydzieści dwa kopiejek pięćdziesiąt.
9. Puchar srebrny w środku wyzłacany z pokrywą próby dwunastej wagi łutów dwadzieścia cztery łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli srebrem dwanaście.
10. Puchar srebrny pozłacany o trzech nóżkach próby jedynastej wagi łutów dwadzieścia dziewięć i pół łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli czternaście kopiejek siedmdziesiąt pięć.
11. Puchar mały z pokrywą w środku wyzłacany próby dwunastej wagi łutów dwadzieścia cztery i pół łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli dwanaście kopiejek dwadzieścia pięć.
12. Puchar srebrny z rączką wyzłacany, nomizatami zewnątrz wyłożony próby dwunastej wagi łutów dwadzieścia cztery łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli srebrem dwanaście.
13. Dzbanuszek srebrny większy z rączką drewnianą próby dwunastej wagi łutów dwadzieścia sześć, łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli Srebrem trzynaście.
14. Takiż dzbanuszek mniejszy wagi łutów szesnaście, łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli Srebrem ośm.
15. Garnuszek z pokrywą srebrny wyzłacany próby jedynastej wagi łutów dwadzieścia dwa, łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli Srebrem jedynaście.
16. Cukiernica srebrna wyzłacana ze szczypczykami próby dwunastej, wagi łutów pięćdziesiąt siedem łut po kopiejek. Rubli dwadzieścia ośm kopiejek pięćdziesiąt.
17. Cukierniczka mała srebrna próby dwunastej wagi łutów dwadzieścia, łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli Srebrem dziesięć.
18. Cztery filiżanek dużych srebrnych wyzłacanych z czterema podstawkami srebrnymi z cyframi B. W. wagi łutów sześćdziesiąt ośm łut po kopiejek sześćdziesiąt pięć. Rubli czterdzieści cztery kopiejek dwadzieścia.
19. Czajnik srebrny, w środku wyzłacany próby dwunastej wagi łutów pięćdziesiąt dwa, łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli Srebrem dwadzieścia sześć.
20. Sitko z rączką i czerpaczek srebrne wyzłacane próby dwunastej wagi łutów siedm i pół łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli trzy kopiejek siedmdziesiąt pięć.
21. Małe sitko srebrne wyzłacane próby dwunastej wagi łutów dwa łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli Srebrem jeden.
22. Dwie solniczki srebrne wyzłacane spojone z rączką i z dwoma łyżeczkami, próby dwunastej wagi łutów siedmnaście łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli ośm kopiejek pięćdziesiąt.
23. Dwie także solniczki mniejsze z łyżeczkami, próby dwunastej wagi łutów sześć i pół, łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli trzy kopiejek dwadzieścia pięć.
24. Szczypcy z tacką srebrną próby dwunastej wagi łutów dwadzieścia sześć łut po kopiejek pięćdziesiąt, Rubli Srebrem trzynaście.
25. Dwa koszyki srebrne wyzłacane na ciasta z rączkami próby dwunastej, wagi łutów



- trzydzieści ośm łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli Srebrem dziewiętnaście.
26. Jeden kosz srebrny wyzłacany większy z rączką próby dwunastej wagi łutów trzydzieści pięć, łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli siedmnaście kopiejek pięćdziesiąt.
  27. Koszyk srebrny wyzłacany bez rączki próby dwunastej wagi łutów szesnaście łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli Srebrem ośm.
  28. Czarka srebrna wyzłacana z dwoma uszkami z łyżką, próby dwunastej wagi łutów dwadzieścia ośm i pół. łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli Srebrem czternaście kopiejek dwadzieścia pięć.
  29. Solniczka jedna duża srebrna wyzłacana próby dwunastej, wagi łutów ośm łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli Srebrem cztery.
  30. Solniczka srebrna niewyzłacana próby czternastej wagi łutów ośm, łut po kopiejek sześćdziesiąt pięć, Rubli pięć kopiejek dwadzieścia.
  31. Tacka srebrna okrągła w kwiaty wyzłacana próby dwunastej wagi łutów trzydzieści pięć, łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli siedmnaście kopiejek pięćdziesiąt.
  32. Tacka okrągła srebrna gładka próby czternastej, wagi łutów pięćdziesiąt jeden, łut po kopiejek sześćdziesiąt pięć oszacowana Rubli trzydzieści trzy kopiejek piętnaście.
  33. Tacka srebrna z dwoma rączkami próby dwunastej wagi łutów dziewięćdziesiąt łut po kopiejek pięćdziesiąt, Rubli srebrem czterdzieści pięć.
  34. Blach do rodału srebrna próby dziesiątej wagi łutów sześćdziesiąt siedm i pół łut po kopiejek czterdzieści Rubli Srebrem dwadzieścia siedm.
  35. Dwie korony do rodału srebrne próby ósmej wagi łutów siedmdziesiąt dwa łut po kopiejek trzydzieści. Rubli dwadzieścia jeden kopiejek sześćdziesiąt.
  36. Jedna korona do rodału srebrna większa, próby dwunastej wagi łutów ośmdziesiąt ośm, łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli Srebrem czterdzieści cztery.
  37. Blacha mniejsza do rodału srebrna pozłacana próby dwunastej wagi łutów dwadzieścia ośm łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli czternaście.
  38. Dwie blachy do rodału srebrne próby ósmej wagi łutów trzydzieści cztery łut po kopiejek trzydzieści. Rubli dziesięć kopiejek dwadzieścia.
  39. Blaszka mała do rodału srebrna próby ósmej wagi łutów siedem i pół łut po kopiejek trzydzieści. Rubli dwa kopiejek dwadzieścia pięć.
  40. Blaszka mała srebrna pozłacana próby ósmej wagi łutów jedynaście, łut po kopiejek trzydzieści. Rubli trzy kopiejek trzydzieści.
  41. Dwie wskazówki od rodaków srebrne próby szóstej wagi łutów dwadzieścia dwa łut po kopiejek dwadzieścia, Rubli cztery kopiejek czterdzieści.
  42. Dwie wskazówki do rodaków srebrne próby dwunastej wagi łutów dwadzieścia, łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli Srebrem dziesięć.
  43. Kadzielniczka srebrna matowana, próby czternastej, wagi łutów czternaście, łut po kopiejek sześćdziesiąt pięć. Rubli Srebrem dziewięć kopiejek dziesięć.
  44. Druga kadzielniczka srebrna matowana, próby trzynastej wagi łutów czternaście, łut

- po kopiejek sześćdziesiąt pięć. Rubli Srebrem dziewięć kopiejek dziesięć.
45. Malutka kadzielniczka srebrna próby dwunastej, wagi łutów dwa i pół łut po kopiejek pięćdziesiąt, oszacowana Rubel jeden kopiejek dwadzieścia pięć.
46. Dwa kieliszki srebrne wyzłacane, próby dwunastej wagi łutów dwadzieścia, łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli Srebrem dziesięć.
47. Jeden kielich większy wyzłacany o trzech nóżkach próby dwunastej, ważący łutów jedynaście i pół, łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli pięć kopiejek siedmdziesiąt pięć.
48. Sześć kieliszków srebrnych próby czternastej wagi łutów trzydzieści dwa i pół, łut po kopiejek sześćdziesiąt pięć. Rubli dwadzieścia jeden kopiejek dwanaście i pół.
49. Dziewięć kubków srebrnych wyzłacanych z cyfrą B. W. próby trzynastej wagi łutów trzydzieści ośm łut po kopiejek sześćdziesiąt pięć Rubli dwadzieścia cztery kopiejek siedmdziesiąt.
50. Jedynaście kubków srebrnych próby czternastej wagi łutów czterdzieści sześć i pół łut po kopiejek sześćdziesiąt pięć Rubli dwadzieścia dziewięć kopiejek dwadzieścia dwa i pół.
51. Dwanaście kubków srebrnych z tych jeden większy próby dwunastej wagi łutów trzydzieści dziewięć, łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli dziewiętnaście kopiejek pięćdziesiąt.
52. Trzy kubki małe srebrne wyzłacane roboty Petersburskiej próby czternastej wagi łutów dziewięć łut po kopiejek sześćdziesiąt pięć Rubli pięć kopiejek osmdziesiąt pięć.
53. Kieliszek srebrny wyzłacany próby dwunastej wagi łutów cztery i pół łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli dwa kopiejek dwadzieścia pięć.
54. Kubek srebrny wyzłacany próby czternastej ważący łutów pięć i pół łut po kopiejek sześćdziesiąt pięć Rubli trzy kopiejek pięćdziesiąt siedm i pół.
55. Kubek srebrny próby dwunastej wagi łutów dziesięć łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli Srebrem pięć.
56. Kubek srebrny próby szóstej wagi łutów ośm, łut po kopiejek dwadzieścia. Rubel jeden kopiejek sześćdziesiąt.
57. Garnuszek do śmietanki srebrny wyzłacany próby dwunastej ważący łutów dziesięć, łut po kopiejek pięćdziesiąt oszacowany Rubli pięć.
58. Łyżka wazowa srebrna wyzłacana z cyfrą B. W. próby jedynastej ważąc łutów trzynaście łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli sześć kopiejek pięćdziesiąt.
59. Druga łyżka wazowa wyzłacana próby jedynastej, wagi łutów dwadzieścia jeden i pół. łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli dziesięć kopiejek siedmdziesiąt pięć.
60. Dwanaście grabków srebrnych z cyfrą B. W. próby dwunastej wagi łutów pięćdziesiąt trzy, łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli dwadzieścia sześć kopiejek pięćdziesiąt.
61. Łyżek stołowych jedynaście z cyframi C.S. i B. W. srebrnych próby dwunastej wagi łutów czterdzieści dziewięć łut po kopiejek pięćdziesiąt, Rubli dwadzieścia cztery, kopiejek pięćdziesiąt.

62. Pięć grabków srebrnych próby dwunastej roboty Nowakowskiego wagi łutów trzydzieści i pół łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli piętnaście kopiejek dwadzieścia pięć.
63. Pięć łyżek srebrnych tejże próby i tegoż fabrykanta wagi łutów trzydzieści i pół, łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli piętnaście kopiejek dwadzieścia pięć.
64. Sześć grabków srebrnych próby dwunastej mających u dołu znaki piłki wagi łutów dwadzieścia ośm łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli Srebrem czternaście.
65. Szesnaście grabków różnych srebrnych próby dwunastej wających łutów ośmdziesiąt jeden, łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli czterdzieści kopiejek pięćdziesiąt.
66. łyżek różnych srebrnych dwadzieścia dwie próby dwunastej wagi łutów sto czternaście, łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli pięćdziesiąt siedm.
67. Dwie łyżeczki mniejsze popsute próby dziesiątej, wające łutów cztery łut po kopiejek czterdzieści Rubel jeden kopiejek sześćdziesiąt.
68. Łyżka półmiskowa srebrna z cyfrą A. K. próby dwunastej wagi łutów dziewięć, łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli cztery kopiejek pięćdziesiąt.
69. Dwanaście łyżeczek do kawy srebrnych próby dwunastej, wagi łutów dwadzieścia łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli dziesięć.
70. Dziesięć różnych łyżeczek srebrnych próby dwunastej wagi łutów czternaście i pół łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli siedm kopiejek dwadzieścia pięć.
71. Trzydzieści sześć noży srebrnych próby dwunastej wających łutów sto dwadzieścia sześć łut po kopiejek pięćdziesiąt. Rubli srebrem sześćdziesiąt trzy.
72. Tabakierka srebrna Pruska wagi łutów sześć oszacowana Rubli Srebrem cztery.
73. Mała srebrna kadzielniczka wyłacana próby dwunastej wagi łutów dwa łut po kopiejek pięćdziesiąt Rubli Srebrem jeden.
74. Para kolczyków brylantowych w srebro oprawnych oszacowanych Rubli sześćset.
75. Para kolczyków brylantowych z czarna emalią Rubli sto.
76. Cztery sznurki pereł uriańskich sztuk dwieście sześćdziesiąt cztery z brylantową zapinką Rubli Srebrem tysiąc
77. Jeden łańcuch pereł kałakuckich Rubli dwieście.
78. Szpilka z trzema dużymi brylantami oszacowana Rubli pięćset.
79. Pierścionek brylantowy z czarną emalią Rubli sto.
80. Pierścionek złoty z brylantem Rubli dziewięćdziesiąt.
81. Obrączka mała złota oszacowana Rubli Srebrem sześć.
82. Bransoleta złota z brylancikami oszacowana Rubli czterdzieści.
83. Broszka złota z brylancikiem. Rubli dwadzieścia pięć.
84. Zegarek złoty w dwóch kopertach z czarną emalią z brylancikami z łańcuszkiem złotym i kluczykiem. Rubli srebrem pięćdziesiąt.

**Razem Rs: 4014 k 87 ½**

Ogół tytułu pierwszego wynosi Rubli Srebrem cztery tysiące czternaście kopiejek ośmdziesiąt siedm i pół.

Na tem czynność w dniu dzisiejszym z powodu spóźnionej pory została ukończoną, a protokół ten w obecności świadków Alexandra Dziekońskiego urzędnika sądowego i Piotra Tuszowskiego Obywatela obudwóch w mieście Lublinie zamieszkałych, Rejentowi znanych, prawem wymagane przymioty posiadających i niewyłączalnych, zdziałany, odczytany, przyjęty, przez stawających Rejenta i świadków został podpisany, oprócz Dawida Tapelband który oświadczył że pisać po polsku nie umie.

\*\*\*

Działo się w osadzie Wieniawie Powiecie i Guberni Lubelskiej w domu pod N<sup>m</sup> 56 położonej, dnia /15:/ dwudziestego siódmego Września tysiąc ósmset siedmdziesiątego drugiego roku.

W dalszej kontynuacji rozpoczętego spisu pozostałości po niegdy Berku Wejss, przede mną Wiktorynem Juścińskim Rejentem Kancellaryi Ziemiańskiej w Lublinie w tymże mieście zamieszkałym i urzędującym, do miejsca na czele aktu wyrażonego na wezwanie stron przybyłym, w obecności dwóch na końcu tego aktu wymienionych świadków stawili się osobiście:

1. Etlą z Rejnów Wejss po Berku Wejss pozostała wdowa,
2. Aszer Rozenblat i
3. Dawid Topelband - wszyscy z miejsc swoich zamieszkania, stanu i charakteru w jakim działają w poprzednim protokole niniejszego inwentarza wymienieni w obecności których działający Rejent prowadził dalej spis pozostałości po Berku Wejss w sposób następujący:

### **Tytuł II<sup>gi</sup>**

#### **miedź i mosiądz**

85. Rądel duży miedziany ważący funtów czternaście funt po kopiejek trzydzieści oszacowany Rubli cztery kopiejek dwadzieścia.
86. Rądel duży głębszy miedziany wagi funtów trzynaście funt po kopiejek trzydzieści Rubli trzy kopiejek dziewięćdziesiąt.
87. Rądel miedziany mniejszy funtów ośm funt po kopiejek trzydzieści Rubli dwa kopiejek czterdzieści.
88. Rądel duży miedziany wagi funtów trzynaście funt po kopiejek trzydzieści Rubli trzy kopiejek dziewięćdziesiąt.
89. Rądel mały miedziany wagi funtów cztery funt po kopiejek trzydzieści Rubel jeden kopiejek dwadzieścia.
90. Rądel miedziany ważący funtów ośm funt po kopiejek trzydzieści Rubli dwa kopiejek czterdzieści.

91. Rądel miedziany wagi funtów dziewięć funt po kopiejek trzydzieści Rubli dwa kopiejek siedmdziesiąt.
92. Pokrywa na rądel miedziana ważąca funtów sześć funt po kopiejek trzydzieści Rubel jeden kopiejek osmdziesiąt.
93. Takąż pokrywa pięć funtów funt po kopiejek trzydzieści Rubel jeden kopiejek pięćdziesiąt
94. Takąż pokrywa wagi funtów sześć funt po kopiejek trzydzieści Rubel jeden kopiejek osmdziesiąt.
95. Takąż pokrywa wagi funtów trzy funt po kopiejek trzydzieści oszacowany kopiejek dziewięćdziesiąt.
96. Rądel miedziany ważący funtów sześć funt po kopiejek trzydzieści Rubel jeden kopiejek osmdziesiąt.
97. Rądel miedziany wagi funtów pięć funt po kopiejek trzydzieści Rubel jeden kopiejek pięćdziesiąt.
98. Rądelek mały miedziany ważący funtów trzy funt po kopiejek trzydzieści oszacowany kopiejek dziewięćdziesiąt.
99. Drugi takież rądelek i teźże wagi kopiejek dziewięćdziesiąt.
100. Rądelek mały miedziany wagi funtów dwa funt po kopiejek trzydzieści oszacowany kopiejek sześćdziesiąt.
101. Takież drugi rądelek i teźże wagi do rączki żelaznej kopiejek sześćdziesiąt.
102. Rądel miedziany wagi funtów ośm funt po kopiejek trzydzieści Rubli dwa kopiejek czterdzieści.
103. Brytwanna miedziana wagi funtów siedm funt po kopiejek trzydzieści Rubli dwa kopiejek dziesięć.
104. Takąż brytwanna ważąca funtów trzy kopiejek dziewięćdziesiąt.
105. Takąż brytwanna ważąca funtów cztery Rubel jeden kopiejek dwadzieścia.
106. Takąż brytwanna ważąca funtów trzy kopiejek dziewięćdziesiąt.
107. Takąż brytwanna ważąca funtów cztery Rubel jeden kopiejek dwadzieścia.
108. Takąż brytwanna wagi funt jeden kopiejek trzydzieści.
109. Takąż brytwanna wagi funtów dwa kopiejek sześćdziesiąt.
110. Miednica miedziana ważąca funtów cztery, funt po kopiejek trzydzieści. Rubel jeden kopiejek dwadzieścia.
111. Kwarta miedziana wagi funtów dwa kopiejek sześćdziesiąt.
112. Takąż kwarta ważąca funtów dwa kopiejek sześćdziesiąt.
113. Takąż kwarta ważąca funt jeden kopiejek trzydzieści.
114. Brytwanna mała miedziana ważąca funt jeden oszacowana kopiejek trzydzieści.
115. Takąż brytwanna mała ważąca pół funta oszacowana kopiejek piętnaście.
116. Garnek miedziany wagi funtów sześć funt po kopiejek trzydzieści Rubel jeden kopiejek osmdziesiąt.

117. Takież garnek wagi funtów pięć. Rubel jeden kopiejek pięćdziesiąt.
118. Takież garnek wagi funtów cztery i pół. Rubel jeden kopiejek trzydzieści pięć.
119. Takież garnek wagi funtów trzy kopiejek dziewięćdziesiąt.
120. Wanienska miedziana ważąca funtów dwadzieścia dwa funt po kopiejek trzydzieści Rubli sześć kopiejek sześćdziesiąt.
121. Dzban miedziany ważący funtów sześć funt po kopiejek trzydzieści Rubel jeden kopiejek ośmdziesiąt.
122. Samowar duży mosiężny z tacką oszacowany Rubli pięć.
123. Takież samowar mniejszy z tacką Rubli trzy.
124. Takież samowar mały z tacką oszacowany Rubli dwa.
125. Samowar mosiężny podróżny rozbierany Rubli dwa.
126. Samowar mały popsuty Rubel jeden.
127. Miednica duża mosiężna Rubli dwa.
128. Takaż miednica mniejsza Rubel jeden.
129. Moździerz mosiężny z tłuczkiem. Rubel jeden kopiejek pięćdziesiąt.
130. Lichtarzy mosiężnych cztery Rubel jeden kopiejek dwadzieścia.
131. Żelazka do prasowania jedno większe, a dwa mniejsze z duszami. Rubli Srebrem trzy.
132. Spluwaczek mosiężnych dwie kopiejek pięćdziesiąt.

**Razem Rs. 81 k 90**

Ogół tytułu wynosi Rubli Srebrnych ośmdziesiąt jeden kopiejek dziewięćdziesiąt.

### Tytuł III<sup>ci</sup>

#### meble

133. Kanapa sześć krzeseł jesionowych wyściełanych ceratą czarną krytych Rubli srebrem dziesięć.
134. Stół jadalny sosnowy lakierowany rozsuwany z czarną ceratą Rubli dwa.
135. Dwa krzeselka dziecinne proste bejcowane kopiejek pięćdziesiąt.
136. Zegar ścienny za szkłem w brązowej oprawie oszacowany Rubli Srebrem dwa.
137. Pająk mosiężny o sześciu rurach Rubli Srebrem pięć.
138. Kanapa jeden fotel sześć krzeseł mahoniowe wyściełane z wełnianym pokryciem i perkalowemi pokrywkami, oraz stół przed kanapę Rubli Srebrem piętnaście.
139. Szafka mahoniowa za szkłem oszacowana Rubli Srebrem sześć.
140. Stoliczek mały dębowy do robot kobiecych o trzech nóżkach kopiejek pięćdziesiąt.
141. Szafa jesionowa na suknie oszacowana na Rubli Srebrem dziesięć.
142. Zegar regulator zwany wiszący w mechanicznej szufladzie oszacowany Rubli ośm.
143. Lustro wiszące w palisadowych ramach Rubli dwa.
144. Dwie strzały do firanek z brązami kopiejek trzydzieści.

145. Dwa łóżka jesionowe oszacowane Rubli pięć.
146. Kassa ogniotrwała Rubli czterdzieści.
147. Biurko jesionowe z klapą i dwoma szufladami Rubli sześć.
148. Umywalnia jesionowa oszacowana Rubel jeden.
149. Szafka pręcikowa kopiejek dwadzieścia.
150. Lustro w ramach zwyczajnych na mahoń fornirowanych kopiejek pięćdziesiąt.
151. Skrzynka skórzana podłużna Rubel jeden kopiejek pięćdziesiąt.
152. Szafa brzoza na bieliznę z półkami Rubli trzy.
153. Szafka mała sosnowa z półkami oszacowana Rubel jeden.
154. Stół sosnowy lakierowany z szufladami kopiejek pięćdziesiąt.
155. Kufer duży na zielono malowany okuty Rubli dwa.
156. Szafka pręcikowa kopiejek piętnaście.
157. Krzesel jesionowych wyplatanych sześć Rubli Srebrem dwa.
158. Skrzynka drewniana prosta sosnowa na świece kopiejek piętnaście.
159. Biurko dębowe z szufladami ceratą kryte Rubli dwa.
160. szafka mała jesionowa politurowana z półkami na bieliznę Rubli trzy.
161. Łóżko proste sosnowe oszacowane Rubel jeden.
162. Kuferek podróżny skórzany kopiejek pięćdziesiąt.
163. Kuferek mały zielony okuty kopiejek trzydzieści.
164. Dwa łóżka sosnowe Rubel jeden kopiejek pięćdziesiąt.
165. Stolik prosty sosnowy z szufladą kopiejek dwadzieścia.
166. Łóże dziecko jesionowe na biegunach Rubel jeden.
167. Sześć krzesel prostych sosnowych. Rubel jeden kopiejek pięćdziesiąt.
168. Stolik prosty sosnowy z szufladą kopiejek pięćdziesiąt.
169. Kanapa sosnowa na czerwono bejcowana Rubel jeden.
170. Stoliczek mały czarny z szufladką oszacowany kopiejek trzydzieści.
171. Łóżko sosnowe na czerwono bejcowane kopiejek pięćdziesiąt.
172. Zegar mały w szafce oszacowany Rubel jeden.
173. Stolik jesionowy z jedną klapą oszacowany Rubel jeden.
174. Szafa na książki sosnowa bejcowana oszacowana Rubli trzy.
175. Szafka mała sosnowa czerwono malowana na książki kopiejek pięćdziesiąt.
176. Sofa stara żółto malowana wyściełana z dwoma poduszkami Rubli Srebrem dwa.
177. Komoda jesionowa o czterech szufladach Rubli Srebrem sześć.
178. Pająk mosiężny o pięciu rurach oszacowany Rubli trzy.
179. Takież świecznik mały o dwóch rurach kopiejek dwadzieścia.
180. Stół kuchenny sosnowy prosty kopiejek trzydzieści.
181. Szafka kuchenna czerwono malowana kopiejek pięćdziesiąt.
182. Dwie ławki proste w kuchni kopiejek trzydzieści.
183. Trzy pułki proste kopiejek pięćdziesiąt.

184. Stoliczek mały sosnowy w kuchni kopiejek piętnaście.
185. Szafka sosnowa czerwono bejcowana z pułkami w sieni oszacowana Rubel jeden.
186. Szafeczka mała sosnowa czerwona kopiejek dwadzieścia.
187. Skrzynia sosnowa okuta na obrok kopiejek dwadzieścia.
188. Szafa prosta z pułkami w spiżarni oszacowana kopiejek pięćdziesiąt.

**Razem Rs: 157 k 60**

Ogół tytułu trzeciego wynosi Rubli Srebrem sto pięćdziesiąt siedm kopiejek sześćdziesiąt.

Na tem czynność z powodu spóźnionej pory została ukończoną, a protokół ten w obecności świadków Alexandra Dziekońskiego Urzędnika Sądowego i Piotra Tuszowskiego Obywatela obydwóch w mieście Lublinie zamieszkałych, Rejentowi znanych, prawem wymagane przymioty posiadających i niewyłączalnych, zdziałany, odczytany, przyjęty, przez stawających Rejenta i świadków został podpisany, oprócz Dawida Tapelband który oświadczył że pisać po polsku nie umie.

\*\*\*

Działo się w osadzie Wieniawie Powiecie i Guberni Lubelskiej w domu pod N<sup>m</sup> 56 położonej, dnia /18:/ trzydziestego Września tysiąc ósmset siedmdziesiątego drugiego roku.

W dalszej kontynuacyi dopełnionego spisu pozostałości po niegdy Berku Wejss, przedemną Wiktorynem Juścińskim Rejentem Kancellaryi Ziemiańskiej w Lublinie w tymże mieście zamieszkałym i urzędującym, do miejsca wyżej wyrażonego na żądanie stron przybyłym, stawili się osobiście:

1. Etlą z Rejnów Wejss po Berku Wejss pozostała wdowa,
2. Aszer Rozenblat i
3. Dawid Topelband- wszyscy z miejsc swoich zamieszkania, stanu i charakteru w jakim działają w poprzednim protokole niniejszego inwentarza wymienieni w obecności których i dwóch świadków w końcu tego protokołu zamieszczonych działający Rejent prowadził dalej spis pozostałości po niegdy Berku Wejss w sposób następujący:

**Tytuł IV<sup>ty</sup>**

bielizna garderoba i pościel

189. Koszul płóciennych sztuk trzydzieści jeden oszacowanych po kopiejek pięćdziesiąt każda razem Rubli Srebrem piętnaście kopiejek pięćdziesiąt.
190. Skarpetek bawełnianych par dwadzieścia sześć Rubel jeden kopiejek trzydzieści.
191. Skarpetek wełnianych par jedynaście Rubel jeden kopiejek sześćdziesiąt pięć.
192. Gatek flanelowych niebieskich sztuk sześć Rubel jeden kopiejek osmdziesiąt.



193. Gatek barchanowych cztery Rubel jeden kopiejek sześćdziesiąt.
194. Gatek płóciennych sztuk dwie kopiejek trzydzieści.
195. Kaftaników flanelowych niebieskich cztery Rubel jeden kopiejek dwadzieścia.
196. Kaftanik barchanowy biały oszacowany kopiejek trzydzieści.
197. Spodni drelichowych sztuk dziewięć Rubel jeden kopiejek trzydzieści pięć.
198. Kamizelek różnych sześć kopiejek sześćdziesiąt.
199. Szlawmyc bawełnianych sześć kopiejek osmnaście.
200. Napierśników płócienkowych cztery kopiejek trzydzieści dwa.
201. Obrusów różnych sztuk trzydzieści cztery oszacowanych rubli siedmnaście.
202. Serwet różnych białych dwadzieścia dziewięć Rubli pięć kopiejek osmdziesiąt.
203. Ręczników różnych sztuk sześćdziesiąt dziewięć Rubli sześć kopiejek dziewięćdziesiąt.
204. Serweta na stół wełniana na tle czerwonym z kutasami Rubli dwa.
205. Serweta na stół wełniana na tle brązowym z kutasami Rubli dwa kopiejek pięćdziesiąt.
206. Serweta na stół na tle brązowym oszacowana Rubli dwa.
207. Dwanaście serwet nicianych różno kolorowych Rubel jeden kopiejek osmdziesiąt.
208. Serweta duża niciana w różnokolorowe pasy Rubli dwa.
209. Serweta na stół płócienna kolorowa kopiejek piętnaście.
210. Ręczników płóciennych grubych sztuk pięćdziesiąt trzy Rubli siedm kopiejek dziewięćdziesiąt pięć.
211. Prześcieradeł płóciennych cienkich trzynaście oszacowanych Rubli trzynaście.
212. Prześcieradeł płóciennych grubszych osmnaście Rubli dziewięć.
213. Prześcieradeł kartonowych z zębami sztuk dziewięć Rubli dwa kopiejek siedmdziesiąt.
214. Dziewięć poszew na piernaty płóciennych Rubli dziewięć.
215. Poszewek na poduszki płóciennych osmnaście Rubli pięć kopiejek czterdzieści.
216. Poszeweczek małych kartonowych cztery kopiejek dwanaście.
217. Dziewięć poszew na piernaty perkalikowych kolorowych Rubli sześć kopiejek siedmdziesiąt pięć.
218. Poszewek kolorowych na poduszki Rubli cztery kopiejek dwadzieścia.
219. Dwie poszwy na piernaty kolorowe niciane oszacowane rubli dwa.
220. Dwie kapy białe wełniane z frezłami Rubli cztery.
221. Takież dwie kapy z zębami Rubli trzy.
222. Dwie kapy różowe bawełniane z frezłami Rubli Srebrem cztery.
223. Takież cztery kapy bez frezli Rubli sześć.
224. Prześcieradeł grubych dziesięć oszacowanych Rubli trzy.
225. Firanek muszlinowych do okien pięć. Rubli dwa kopiejek pięćdziesiąt.
226. Kap na łóżka muszlinowych par trzy Rubli Srebrem trzy.

227. Algierka sukienna piżmowcami podbijana oszacowana Rubli dziesięć.
228. Kapota sukienna lisami podbita Rubli dziesięć.
229. Dela sukienna szopami podbita Rubli piętnaście.
230. Kapota czarna sukienna z jedwabną podszewką Rubli Srebrem ośm.
231. Kapota sukienna z czarną jedwabną podszewką Rubli dwa.
232. Kapota czarna fularowa Rubel jeden kopiejek pięćdziesiąt.
233. Kapota czarna sukienna z kamlotową poszewką Rubli srebrem cztery.
234. Kapota czarna kamlotowa stara kopiejek pięćdziesiąt.
235. Kapota czarna jedwabna rybsowa Rubli srebrem trzy.
236. Paltot korcikowy oliwkowy z podszewką Rubli cztery.
237. Szlafrok rybsowy wełniany kolorowy na wacie Rubli trzy.
238. Paltot kortowy brązowy oszacowany Rubli dwa.
239. Paltot syberynowy brązowy Rubli trzy.
240. Płaszcz podróżny sukienny bez peleryny Rubli trzy.
241. Szlafrok rybsowy futrem amsterkami podbity. Rubel jeden kopiejek pięćdziesiąt.
242. Dwa piernaty oszacowane Rubli Srebrem pięć.
243. Poduszek dużych trzy i jedna mała Rubli cztery.
244. Kołder wełnianych dwie Rubli dwa.
245. Siennik płócienny kopiejek pięć.

**Razem Rs: 233 k 42**

Ogół tytułu czwartego wynosi Rubli Srebrem dwieście trzydzieści trzy kopiejek czterdzieści dwa.

#### **Tytuł V<sup>ty</sup>**

##### szkło porcelana i fajans

246. Karafka i dwanaście szklanek rzniętych z podstawkami oszacowanych Rubli Srebrem trzy.
247. Karafka i sześć szklanek dużych rzniętych z podstawkami Rubli trzy.
248. Karafka i dwanaście szklanek mniejszych rzniętych z podstawkami Rubli trzy.
249. Koszyków szklanych szlifowanych dwa kopiejek pięćdziesiąt.
250. Dwanaście szklaneczek do porteru na podstawkach Rubli dwa.
251. Karafeczka, pięć kieliszków i tacka szklane różowe Rubel jeden.
252. Kieliszków różnych dwanaście kopiejek sześćdziesiąt pięć.
253. Dziewięć szklanek szlifowanych w kanty kopiejek dziewięćdziesiąt.
254. Kufel szklany różowy z pokrywą metalową kopiejek trzydzieści.
255. Tacka szklana i pięć kieliszków z brzegami złożonymi kopiejek pięćdziesiąt.
256. Podstawek szklanych gładkich jedynaście i szlifowanych w kanty sześć kopiejek osmdziesiąt pięć.
257. Podstawek szklanych w kwiaty cztery.

258. Podstawek porcelanowych z żółtymi brzegami sześć kopiejek czterdzieści pięć.  
 259. Talerzyków fajansowych trzy kopiejek trzydzieści.  
 260. kompotierka porcelanowa z brzegami niebieskimi kopiejek czterdzieści pięć.  
 261. Szklanka kolorowa kopiejek piętnaście.  
 262. Talerz kolorowy porcelanowy kopiejek piętnaście.  
 263. Półmisek fajansowy jeden kopiejek dziesięć.  
 264. Talerzy porcelanowych z zielonymi brzegami dziesięć, Rubel jeden kopiejek pięćdziesiąt.  
 265. Waza porcelanowa i ośmnaście takichże talerzy ze złożonemi brzegami Rubli trzy kopiejek siedmdziesiąt.  
 266. Dziewięć talerzyków białych fajansowych kopiejek dwadzieścia siedem.  
 267. Salaterek różnych fajansowych siedm kopiejek siedmdziesiąt.  
 268. karafka prosta kopiejek pięć.  
 269. Czternaście talerzy fajansowych z szafirowemi brzegami kopiejek czterdzieści dwa.  
 270. Wazka biała fajansowa kopiejek dziesięć.  
 271. Masielniczka dwanaście talerzy i dwie miseczki fajansowe kopiejek czterdzieści.

**Razem Rs: 24 k 84**

Ogół tytułu piątego wynosi Rubli Srebrem dwadzieścia cztery kopiejek ośmdziesiąt cztery.

### **Tytuł VI<sup>ty</sup>**

#### różne przedmiota

272. Dwa rodaly oszacowane Rubli Srebrem czterdzieści pięć.  
 273. Lamp stołowych różnych sześć Rubli dwa.  
 274. Umywalnia blaszana z kruczkiem kopiejek trzydzieści.  
 275. Dwanaście garnków żelaznych różnej wielkości Rubel jeden kopiejek ośmdziesiąt.  
 276. Brytwan żelaznych sześć kopiejek sześćdziesiąt.  
 277. Waga kopiejek pięćdziesiąt.  
 278. Młynek do kawy kopiejek piętnaście.  
 279. Tacek blaszanych cztery kopiejek trzydzieści.  
 280. Dwie balie, dwa zolniki i dwie waniutki drewniane Rubli srebrem trzy.  
 281. Waga decymalna Rubli pięć.  
 282. Powóz z walizą Rubli dwadzieścia.  
 283. Bryczka na żelaznych osiach Rubli ośm.  
 284. Wóz prosty rubli dwa.  
 285. Koń bułany lat cztery Rubli piętnaście.  
 286. Koń szpakowaty lat siedm Rubli dwanaście.  
 287. Krowa szara lat dziesięć Rubli dziesięć.

288. Krowa czarna lat pięć oszacowana Rubli piętnaście.

**Razem Rs: 140 k 65**

Ogół tytułu szóstego wynosi Rubli sto czterdzieści kopiejek sześćdziesiąt pięć.

## **Tytuł VII**

### Biblioteka

289. Talmut większego rozmiaru – tomów dwadzieścia dwa drukowany w Żytomierzu roku 1859 oszacowany Rubli trzydzieści.
290. Talmut mniejszego rozmiaru tomów dwadzieścia drukowany w Żytomierzu 1863 roku Rubli dwadzieścia.
291. Talmut tomów jedynaście – wydany roku 1754 w Salebacie Rubli dwanaście.
292. Dzieło Majumundes w czterech tomach – Berlin 1862 roku Rubli sześć.
293. Myszna tomów sześć Warszawa 1857 roku. Rubli cztery.
294. Pięć ksiąg Mojżesza – tomów pięć Warszawa 1861 roku Rubli trzy.
295. Pięć ksiąg Mojżesza z komentarzami tomów pięć wydane w Józefowie Ordynackim 1831 roku. Rubli pięć.
296. Biblia cała w dziesięciu tomach – Warszawa pd roku 1845 Rubli Srebrem pięć.
297. Dzieło Szylchu – tomów cztery – Warszawa 1852 r. Rubli dwa.
298. Dzieło Alschich tomów pięć – wydane Dürenturdzie 1828 roku Rubli dwa.
299. Pięć ksiąg Mojżesza tomów pięć - Wilno 1844 roku. Rubel jeden.
300. Medeasz Rabu tomów pięć wydane w Ostrogu 1838 roku – Rubel jeden kopiejek pięćdziesiąt.
301. Medeasz Rabu – tomów cztery – Warszawa 1851 roku –Rubel jeden.
302. Dzieło behaje – tomów cztery – Warszawa 1852 roku Rubel jeden.
303. Medeasz Rabu tom jeden – Amszterdam 1775 roku Rubli cztery.
304. Dzieło Zoehudosz – tom jeden Sławuta 1800 roku – kopiejek trzydzieści.
305. Dzieło Zocher komendarz – tomów trzy – Amszterdam 1783 roku Rubli dwa.
306. Macheis Hoschegel – tom jeden – Wiedeń 1817 roku. Rubli dwa.
307. Schylchon Horoch – tomów pięć Sztern 1854 roku. Rubli dwa.
308. Talmut jerozolimski szabat. Tom jeden Żytomierz 1870 roku. Rubel jeden.
309. Chaje Adam – tom jeden – Józefów Ordynacki 1829 roku – kopiejek siedemdziesiąt pięć.
310. Noda Baszkorym – tomów dwa – Warszawa 1859 roku. Rubel jedne kopiejek pięćdziesiąt.
311. Clach – tomów dwa – Józefów Ordynacki – 1855 i 1856 roku – Rubel jeden kopiejek pięćdziesiąt.
312. Drugi exemplarz Chaje Adam. Tom jeden – Wilno 1836 roku – kopiejek. siedemdziesiąt pięć.

313. Chaje Adam w mniejszym formacie tom jeden – Warszawa 1852 roku – kopiejek trzydzieści.
314. Chason Sofer – tom jeden. Presburg 1857 roku – kopiejek pięćdziesiąt.
315. Talmut gesubot – tom jeden – wydanie niewiadome – kopiejek pięćdziesiąt.
316. Steres Chachamem – tom jeden Józefów 1866 roku kopiejek pięćdziesiąt.
317. Talut Rosz Chaszane – tom jeden – Wiedeń 1842 roku kopiejek pięćdziesiąt.
318. Szare Jeruszalma – tom jeden – Warszawa 1866 roku kopiejek pięćdziesiąt.
319. Magen Abraham – tom jeden – wydanie niewiadome Rubli trzy.
320. Tore Daja – tom jeden – Amszterdam 1788 Rubli trzy.
321. Talmut Nidach – tom jeden – Frankfurt nad Odrą 1738 roku kopiejek pięćdziesiąt.
322. Szylhan Horoch – tom jeden – kopiejek piętnaście.
323. Moram – tom jeden – Lwów 1798 roku kopiejek pięćdziesiąt.
324. Hagnes Habach – tom jeden – Warszawa 1824 roku – kopiejek trzydzieści.
325. Talmut Githat – tom jeden – Żytomierz 1851 roku kopiejek piętnaście.
326. Marszał – tom jeden – Pierda 1769 kopiejek dwadzieścia.
327. Modlitwa na Święta – Nowy Dwór 1789 roku – tom jeden – kopiejek piętnaście.
328. Dzieło Merszu – tom jeden – Lwów 1808 roku – kopiejek pięćdziesiąt.
329. Maj Chaszylech – tom jeden – Wiedeń 1860 roku – kopiejek dwadzieścia.
330. Noem Elemelech – rok 1858 kopiejek dziesięć.
331. Pięć ksiąg Mojżesza – tomów pięć – Warszawa 1842 roku – oszacowane rubel jeden.
332. Aroe Nachał – Lwów tomów dwa – kopiejek pięćdziesiąt.
333. Tyberes Izrael – tom jeden – Warszawa 1835 roku – kopiejek piętnaście.
334. Olel Jakób – komentarz na pierwszą księgę Mojżesza – tom jeden – kopiejek. piętnaście.
335. Cyces Nowel – Amszterdam 1737 roku – kopiejek dziesięć.
336. Dwie modlitwy na Święta Wielkanocne dwa exemplarze wydane w Józefowie i Warszawie kopiejek dziesięć.
337. Cheduszat Lewi – tom jeden – Lwów 1864 roku – kopiejek dziesięć.
338. Modlitwy na wszystkie Święta tomów dwa – Józefów 1830 roku – kopiejek dwadzieścia.
339. Modlitwy na wszystkie święta tomów dwa – Warszawa 1849 roku – kopiejek dwadzieścia.
340. Pięć ksiąg Mojżesza – tom jeden – Warszawa 1865 roku – kopiejek dziesięć.
341. Ejn Jakób – tomów trzy – Wilno 1838 roku – rubli srebrem dwa.
342. Magidem – tomów trzy – Sławuta 1818 roku – rubli srebrem dwa.
343. Rajszyt Chochma – tom jeden kopiejek piętnaście.
344. Modlitwy na Święta tom drugi. Warszawa 1841 roku – kopiejek dziesięć.
345. Modlitwy na Święta – tom jeden – Sławuta 1834 roku – kopiejek dziesięć.
346. Szamer Emulem – tom jeden – Żółkiew 1746 roku kopiejek dziesięć.

347. Manse Missem – tom jeden – 1825 roku – kopiejek pięć.
348. Asse Tot – tom jeden – kopiejek pięć.
349. Szoszanath – Hoamocim – tom jeden – Warszawa 1839 roku – kopiejek dziesięć.
350. Gorel – Atot – tom jeden – kopiejek dziesięć.
351. Modlitwy stare – tom jeden – kopiejek pięć.
352. Oher Nerach – tom jeden – kopiejek pięć
353. Lekite – Pardes – tom jeden – Pałuma 1813 roku – kopiejek piętnaście.
354. Medrasz Szmul – tom jeden – Dürenturt ur 1817 roku – kopiejek piętnaście.
355. Zeistares – Melech – Amszterdam 1737 roku – kopiejek piętnaście.
356. Dzieło Józefa Pławiusza – tom jeden – Warszawa 1845 roku – kopiejek pięć.
357. Keszer-Szemetot – tom jeden – Żółkiew 1794 roku – kopiejek pięć.
358. Talmut Meguła – tom jeden – Warszawa 1856 roku – kopiejek pięć.
359. Talmut Betza – tom jeden – Warszawa 1854 roku – kopiejek pięć.
360. Talmut Szewwes – tom jeden – kopiejek pięć.
361. Gramatyka hebrajska – tom jeden – Wiedeń 1808 roku – kopiejek piętnaście.
362. Medrasz Tauchuma tom jeden – kopiejek piętnaście.
363. Modlitwa na wszystkie święta – tomów pięć – Dürenturt 1785 kopiejek trzydzieści.
364. Talmut Roszchaszana – tom jeden – Warszawa 1856 roku – kop. 5.
365. Nachlet Szymon – tom jeden – 1795 roku – kop. 5.
366. Gramatyka hebrajska – tom jeden – Berlin 1833 roku – kop. 10.
367. Talmut tanet – tom jeden – Warszawa 1857 roku – kop. 5.
368. Bechinat Adam - tom jeden – Frankfurt nad Odrą 1782 roku – kop. 10.
369. Chaeden – tom jeden – Brün 1795 roku – kop. 10.
370. Musar Chaskier – tom jeden – Warszawa 1854 roku – kop. 5.
371. Selsuta Cwei – tom jeden – Warszawa 1841 roku – kop. 5.
372. Trzy pierwsze księgi Mojżesza – tom jeden – kop. 5.
373. Or-Osłam – tom jeden – Warszawa 1842 roku – kop. 5.
374. Aguches Teszures – tom jeden – 1819 roku – kop. 3.
375. Kieceł Szełchu – tom jeden – Lwów 1792 roku – kop. 10.
376. Koł Szymcha – tom jeden – kop. 10.
377. Miszny – tom jeden – kop. 15.
378. Tame Mittag – tom jeden – kop. 5.
379. Misznach Szudem – tom jeden – Amszterdam 1740 roku – kop. 5.
380. Tores – tom jeden – kop. 3.
381. Ageres-Bolechajem – tom jeden – Warszawa 1842 roku – kop. 5.
382. Schylchon Oroch – tom jeden – Amszterdam 1694 – kop. 15.
383. Tania – tom jedne – Żółkiew – kop. 5.
384. Trzecia księga Mojżesza – tom jeden – kop. 5.
385. Chomes-chagules w krótkości – Józefów 1844 roku – kop. 3.

386. Meszylat-Jeszurem – tom jeden – Purick 1816 roku – kop. 3.  
 387. Darke-Ołom – tom jeden – kop. 5.  
 388. Szlichot – cztery exemplarze różnego wydania – kop. 15.  
 389. Kinot - cztery exemplarze różnego wydania kop. 15.  
 390. Milenda-Albumen – tom jeden – Warszawa 1841 roku – kop. 5.  
 391. Szeche-Rei – tom jeden – 1796 roku – kop. 5.  
 392. Ein-Jakób – tomów trzy – kop. 15.  
 393. Korubam-Nesanel – tom jeden – 1733 roku – kop. 15.  
 394. Szrot – tom jeden – Hrubieszów 1819 roku – kop. 15.  
 395. Raszbar – tom jeden – Pierdo 1752 roku – kop. 30.  
 396. Ewen Ezer – tom jedne – Pierdo 1747 roku – kop. 30.  
 397. Mchkot Aszekiel – tom drugi – z Tyłków 1832 roku – kop. 30.  
 398. Merszu – tom jeden – kop. 20

**Razem Rs: 131 k 77**

Ogół Tytułu siódmego wynosi Rubli Srebrem sto trzydzieści jeden kopiejek siedemdziesiąt siedem.

Na tem czynność w dniu dzisiejszym z powodu spóźnionej pory została ukończoną, a protokół ten w obecności świadków Alexandra Dziekońskiego Urzędnika Sądowego i Piotra Tuszowskiego Obywatela obudwóch w mieście Lublinie zamieszkałych, Rejentowi znanych, prawem wymagane przymioty posiadających i niewyłączalnych, zdziałany, odczytany, przyjęty, przez stawających Rejenta i świadków został podpisany, oprócz Dawida Tapelband który oświadczył że pisać po polsku nie umie.

\*\*\*

Działo się w osadzie Wieniawie Powiecie i Guberni Lubelskiej w domu pod Numerem 56 położonej, dnia /28 Czerwca:/dziesiątego Lipca tysiąc ośmset siedmdziesiątego trzeciego roku.

W dalszej kontynuacji dopełnionego spisu pozostałości po niegdy Berku Wejss, przede mną Wiktorynem Juścińskim Rejentem Kancellaryi Ziemiańskiej w Lublinie w tymże mieście zamieszkałym i urzędującym, do miejsca wyżej wyrażonego na żądanie stron przybyłym, stawili się osobiście:

1. Etle z Rejnów Wejss po Berku Wejss pozostała wdowa,
- 2 Aszer Rozenblat i
- 3 Dawid Topelband- wszyscy z miejsc swoich zamieszkania, stanu i charakteru w jakim działają w poprzednim protokóle niniejszego inwentarza wymienieni w obecności których i dwóch świadków w końcu tego protokołu zamieszczonych działający Rejent pro-

wadził dalej spis pozostałości po niegdy Berku Wejss w sposób następujący:

### **Tytuł VIII**

#### gotowizna i kapitały

399. Znalezione przy opieczętowaniu ruchomości w mieszkaniu Serli Rejn biletami Bankowymi Rubli Srebrem dwa tysiące ośmset pięćdziesiąt.
400. Srebrem wraz z talarom Pruskim Rubli piętnaście kopiejek dziewięćdziesiąt
401. Cztery listy likwidacyjne po Rubli sto każdy z czterema kuponami Numeru 49249, 27476, 106009, 105697 ogółem Rubli Srebrem czterysta.
402. Trzy listy zastawne trzeciego okresu seryi pierwszej, litera C. Numer 43746 i litera D. Numeru 91106, i 92673 wszystkie z sześcioma kuponami – razem na Rubli Srebrem trzysta.
403. Listami Zastawnymi okresu trzeciego seryi pierwszej litera A No 200295 litera B. No 16082 i litera C. Numeru 41194, 86887 i 48046 wszystkie z sześcioma kuponami na sumę ogółem Rubli Srebrem cztery tysiące dwieście.
404. List Zastawny seryi pierwszej z roku 1869 litera B. Ner 20435- z czternastoma kuponami na Rubli Srebrem tysiąc.
405. Listami likwidacyjnymi dwa po Rubli dwieście pięćdziesiąt Numeru 36172 i 3444 oraz pięć po Rubli sto Numeru 27681, 25109, 26237, 25107 i 52070 wszystkie z czterema kuponami razem na sumę Rubli srebrem tysiąc wszystkie papiery publiczne pod trzema pozycjami ostatnimi wykazane przez Etlę z Rejnów Wejss po Berku Wejss pozostała wdowę do spisu inwentarza zostały zaprodukowane.
406. Wypłacone przez Mihana i Figela z Lublina jako należne od nich do massy po Berku Wejs gotowizną Rubli Srebrem tysiąc.
407. U Lessera Levi Bankiera w Warszawie złożone przez niegdy Berka Wejss gotowizną Rubli Srebrem pięć tysięcy siedmset.
408. U tegoż Bankiera Lessera Levi deponowane w listach likwidacyjnych Rubli Srebrem dwanaście tysięcy czterysta.
409. U L. H. Goldszmidta w domu handlowym w Gdańsku podług rachunku z dnia 27 Sierpnia 1872 roku ma się znajdować gotowizną talarów sto jeden tysięcy siedmset czterdzieści i piętnaście srebrnych groszy, z czego potrąciwszy należne Goldszmidtowi talarów dwadzieścia pięć tysięcy pięćset piętnaście dwadzieścia srebrnych groszy i cztery feniki pozostanie dla massy po Berku Wejss talarów siedmdziesiąt sześć tysięcy dwieście dwadzieścia cztery, dwadzieścia cztery srebrnych groszy i ośm fenigów, czyli Rubli Srebrnych sześćdziesiąt ośm tysięcy sześćset kopiejek pięćdziesiąt cztery.
410. W tymże domu handlowym L. H. Goldszmidta w wekslach talarów siedmnaście tysięcy pięćset czterdzieści dwa dwadzieścia dwa srebrnych groszy, albo Rubli Srebrem piętnaście tysięcy siedmset ośmdziesiąt ośm kopiejek czterdzieści sześć w pruskim kurancie.



411. W tymże domu Handlowym L. H. Goldszmidta wexel Gradkiego na talarów dziewięćset pięćdziesiąt dwa, szesnaście srebrnych groszy, czyli Rubli Srebrem ośmset pięćdziesiąt siedm kopiejek dwadzieścia ośm w Pruskim kurancie.
412. Do odebrania od Engla za towary talarów czternaście tysięcy czyli Rubli Srebrnych dwanaście tysięcy sześćset w Pruskim kurancie.
413. Od Berenta za sprzedane drzewo talarów dwanaście tysięcy czyli Rubli Srebrem dziewięć tysięcy ośmset w Pruskim kurancie.
414. Od Berga za sprzedane drzewo talarów dwa tysiące czyli Rubli Srebrem tysiąc ośmset w Pruskim kurancie.
415. Za sprzedaną pszenicę w Gdańsku talarów dziewiętnaście tysięcy czyli Rubli Srebrnych siedmnaście tysięcy sto w Pruskim kurancie.
416. Czteryście sztuk budulcu w Gdańsku do sprzedaży będącego wartości talarów trzy tysiące, albo Rubli Srebrem dwa tysiące siedmset w Pruskim kurancie.
417. Sześćset słupków sosnowych w Gdańsku wartości talarów sześćset, albo Rubli Srebrem pięćset czterdzieści.
418. Dwa tysiące sześćset trzydzieści dziewięć sztuk budulcu w Gdańsku wspólną własność zmarłego Berka Wejss i Aszera Rozenblata stanowiące którego wartość w połowie wynosi talarów dziesięć tysięcy, albo Rubli Srebrem dziewięć tysięcy w Pruskim kurancie.
419. Transport drzewa przez Lejzora Wejss do Gdańska prowadzonego wartości około talarów dwadzieścia cztery tysiące, albo Rubli Srebrem dwadzieścia jeden tysięcy sześćset w Pruskim kurancie.
420. Transport drzewa przez Izraela Tejch do Gdańska prowadzonego wartości około talarów siedm tysięcy pięćset czyli Rubli Srebrnych sześć tysięcy siedmset pięćdziesiąt.
421. Zmarły Berek Wejss zamierzając nabyć wspólnie z Aszerem Rozenblat drzewa z lasów dóbr Romanowa do Kraszewskiego należących, zaliczył a conto tego kupna Rubli Srebrem sześć tysięcy czterysta czterdzieści trzy kopiejek jedynastie, spółka ta za życia Berka Wejss w wykonanie nie weszła i dlatego zamieszcza się tu zaliczony jedynie kapitał.
422. Na zamierzone kupno drzewa od właściciela dóbr Żabia Wola Michała Rohland, zaliczono temuż jako zadatek do pisma prywatnego z dnia /5/17 Lipca 1872 roku, to jest podczas bytności już Berka Wejss za granicą Rubli Srebrem trzy tysiące. Że jednak Wejss wkrótce potem życie tamże zakończył, a zamierzone kupno nie przyszło za życia jego do skutku zamieszcza się przeto w tem miejscu sam tylko zaliczony zadatek.
423. Drzewo gotowe w lesie Nowo Sieleckim i na lądzie w Uściługu będące wartości Rubli Srebrem ośmnaście tysięcy.
424. Kostrzyńskiemu w Uściługu zaliczone na [tekst nieczytelny – A. L.] Rubli Srebrem ośm tysięcy dwieście.
425. Włożone do spółki z Kostrzyńskim na kupno drzewa Rubli Srebrem ośm tysięcy pięć-

- dziesiąt.
426. Drzewo wyrobione i pozostałe do wyrobienia w lesie Celejowskim warte około Rubli Srebrem sześć tysięcy.
427. Remanent drzewa w lasach w Lipinie wart około Rubli Srebrem trzy tysiące.
428. U Hempla w Tuchowiczu drzewo wyrobione i do wyrobienia zostające , wartości około Rubli Srebrem dwa tysiące.
429. Drzewo w Hleńcu u Dmochowskiego wartości około Rubli Srebrem tysiąc.
430. Remanent drzewa w lasach Cycowskich wartości około Rubli Srebrem tysiąc pięćset.
431. Julia Elżbieta Maria /trzech imion/ Nowińska aktem przed Krasowskim Rejentem w Siedlcach w dniu/14:/26 Lutego 1872 roku zeznanym wypożyczyła od niegdy Berka Wejss sumę Rubli Srebrem trzy tysiące na rachunek której zapewniła sprzedać mu drzewo z prawem odkupu takowego, i summa ta wraz z przywiązanymi do niej rygorami w działach trzecim i czwartym wykazów hipotecznych dóbr Wojcieszkowa i Wola Bystrzycka jest zapisaną.
432. Od Józefa Romańskiego Właściciela dóbr Studzianek z Obligu prywatnego daty 20 Maja 1867 roku Rubli Srebrem czterysta siedmdziesiąt kopiejek dziesięć.
433. Od Szlomy Flug z Izbicy z rewersu reszta należności Rubli Srebrem dwieście czterdzieści.
434. Od Adama Bagniewskiego Właściciela dóbr Stręczyn przyznane obligiem urzędowym daty /16:/ 28 Maja 1873 roku Rubli Srebrem trzy tysiące sześćset.
435. Od Lucjana Tymienieckiego współwłaściciela dóbr Cyców przyznane obligiem urzędowym daty /13:/25 Kwietnia 1873 roku Rubli Srebrem dwa tysiące ośmset sześć kopiejek czterdzieści jeden.
436. Od Dawida Wahrmana z Lublina do trzech wexli pod dniem 8 Stycznia 1868 roku wystawionych należy się Rubli Srebrnych tysiąc dwieście dwadzieścia pięć.
437. Od Lichockiego Właściciela dóbr Ornatowic z kontraktu o kupno pszenicy daty 28 Listopada 1871 roku z powodu braku miary Rubli dziewięćdziesiąt cztery kopiejek ośmdziesiąt i zwrot nadpłaty Rubli czterdzieści ośm czyli razem Rubli sto czterdzieści dwa kopiejek ośmdziesiąt.
438. Od Juliusza Sufczyńskiego Właściciela dóbr Łańcuchowa do obligu procentowego daty 8 Lipca 1866 roku Rubli Srebrem tysiąc ośmset trzydzieści dziewięć kopiejek dwadzieścia trzy i pół.
439. Od Józefa Rzewuskiego Właściciela dóbr Piotrowic do kontraktów daty 10 Września 10 Grudnia 1871 roku pszenicy korcy dwadzieścia, za które jak sam Rzewuski twierdzi obowiązał się zapłacić Berkowi Wejss Rubli tysiąc pięćset sześćdziesiąt.
440. Od Paulera i Siostrzytowa zapewnione obligiem daty 20 Lutego 1873 roku Rubli Srebrem trzysta trzydzieści.
441. Od Antoniego Domańskiego Właściciela dóbr Białowody na mocy dwóch obligów daty 5 Grudnia 1866 roku Rubli Srebrem sześćset czternaście.

442. Od Ludwika Popławskiego Właściciela dóbr Łysołaje z obligu prywatnego daty 12 Maja 1872 roku Rubli Srebrem tysiąc sześćset sześćdziesiąt siedm kopiejek dziesięć.
443. Od Eljasza Cederbauma z Lublina do obligu prywatnego daty /8:/20 Stycznia 1868 roku w listach zastawnych Rubli Srebrem tysiąc pięćset.
444. Od tegoż Eliasza Cederbauma do obligu prywatnego daty /3/15 Marca 1868 roku gotowizną Rubli trzysta.
445. Od Dominika Rzewuskiego Właściciela dóbr Sielec z rachunku z kupna pszenicy Rubli sto pięćdziesiąt.
446. Od Feliksa Teleżyńskiego Właściciela dóbr Nieledeu z dwóch obligów prywatnych daty 10 Czerwca 1870 i 28 Czerwca 1872 roku Rubli Srebrem trzy tysiące czterysta dziewięćdziesiąt jeden, kopiejek pięćdziesiąt pięć.
447. Biny Wagner z wexlu daty 2 Marca 1873 roku Rubli Srebrem trzysta.
448. U Ludwika Klemensowskiego Właściciela dóbr Celejowa pszenicy korcy czterdzieści dziewięć i pół i żyta korcy sześćdziesiąt wartości Rubli pięćset sześćdziesiąt jeden.
449. U Alberta z Siedliszcza do rewersu prywatnego daty 7 Grudnia tysiąc osmset pięćdziesiątego piątego roku Rubli trzydzieści.
450. Od Szmula Erlich z Opola z obligu prywatnego daty 17 Grudnia 1858 roku Rubli Srebrem dwieście.
451. Od Szula Zylberajch z Wieniawy do obligu prywatnego daty 27 Maja 1872 roku Rubli pięćdziesiąt.
452. Od Szlomy Lejby Wejssa z Wieniawy do obligu prywatnego daty 11 Sierpnia 1872 roku Rubli Srebrem tysiąc.
453. Od Hersza Cytryn z obligu daty 5 Października 1871 roku Rubli Srebrem tysiąc.
454. Od Witolda Hrabiego Polletyło z rachunku daty 28 Kwietnia 1870 roku należy się Rubli Srebrem dwa tysiące czterysta dziewięćdziesiąt sześć kopiejek trzydzieści ośm i pół.
455. Od Piotrowskiego z Antopola z obligu prywatnego daty 27 Marca 1860 roku Rubli Srebrem trzy tysiące.
456. Od Bogusława Wydzgi Właściciela dóbr Raciborowice z obligów prywatnych daty 15 Grudnia 1870 i 3 Lipca 1871 roku Rubli pięćdziesiąt jeden kopiejek sześćdziesiąt.
457. Od tegoż Bogusława Wydzgi z rachunku Rubli siedmdziesiąt pięć.
458. Od Lucjana Horodyńskiego z rachunku Rubli Srebrem czterysta pięćdziesiąt.
459. Od Władysława Marchonowicza Właściciela dóbr Trawniki z obligu prywatnego daty 6 Lipca 1871 roku Rubli Srebrem dwa tysiące sto.
460. Od Wejnbergowej z Lublina z wexlu Rubli dziewięćset trzydzieści ośm.
461. Od Ignacego i Maryi Małżonków Kowalskich do obligu urzędowego daty 16/28 Lutego 1873 roku Rubli Srebrem dwa tysiące czterysta.
462. Od Dawida Hersz Albersztata z Białej. Rubli Srebrem sto.

**Razem Rs: 291 883 k 47**

Ogół tytułu ósmego wynosi Rubli Srebrem dwieście dziewięćdziesiąt jeden tysięcy ośmset ośmdziesiąt trzy, kopiejek czterdzieści siedm.

Gdy nic więcej do spisania nie pozostało przeto działający Rejent przystąpił do

### **Zebrania Tytułów**

1. Tytuł pierwszy wynosi Rubli Srebrem 4014 k 87 ½
2. Tytuł drugi Rubli Srebrem 81 k. 90
3. Tytuł trzeci wynosi Rubli Srebrem 157 k. 60
4. Tytuł czwarty Rubli Srebrem 233 k. 42
5. Tytuł piąty Rubli Srebrem 24 k. 84
6. Tytuł szósty wynosi Rubli Srebrem 140 k. 65
7. Tytuł siódmy wynosi Rubli Srebrem 131 k. 77
8. Tytuł ósmy wynosi Rubli Srebrem 291 883 k. 47

**Razem 296 668 k. 52 ½**

Ogółem massa czynna wynosi Rubli Srebrem dwieście dziewięćdziesiąt sześć tysięcy sześćset sześćdziesiąt ośm, kopiejek pięćdziesiąt dwie i pół.

### **Stan Bierny**

Według oświadczenia stawających do spadku po Berku Wejss otwartego zgłosili się z następującymi pretensjami:

1. Icek Moszek Zylberajch Pisarz leśny z obrachunkami za wyrób drzewa Rubli sześćset.
2. Abram Szuch wydatki na łądach poniesione Rubli dwieście.
3. Josef Szersztajn z tegoż samego źródła domaga się zwrotu Rubli Srebrem pięćdziesiąt pięć kopiejek piętnaście.
4. Szmul Warszmitel za wydatki na łądach likwiduje Rubli sto.
5. Josef Nussenbaum z tegoż samego źródła Rubli dwieście.
6. Izaak Szejnhart za dostarczenie flisów żąda Rubli sześćdziesiąt siedm kopiejek czterdzieści dwie.
7. Judka Grosman za wyrób drzewa w lasach Rubli sto.
8. Mendel Lendau Pisarz pensję po datę śmierci Berka Wejss Rubli pięćset dziesięć.
9. Hana Wisla Kohen za gwoździe do zbijania traw Rubli dziewięćset dziewięćdziesiąt jeden kopiejek sześćdziesiąt trzy i pół.
10. Benjamin Zelcer z Uściługu pensję po datę śmierci Wejssa Rubli sześćset.
11. Tenże sam za raty z lasów Zabłotycz i Iwańnicz w Rossyi dopłacone żąda Rubli czterysta.
- Mejlich z Serokomli reszty łądowego Rubli dziesięć kopiejek siedmdziesiąt pięć.
13. W Radzyniu za wino Rubli sześćdziesiąt dwa.
14. Radziwiński z Malinówki upomina się o Rubli sześćdziesiąt.

15. Josef Morgernsztern z Kocka reszta do rachunku danego o drzewo Rubli sto trzydzieści kopiejek sześćdziesiąt pięć.
  16. Kara za niewykupienie patentu dla Zelcera z roku 1871 Rubli trzydzieści jeden.
  17. Kara kontrawencyjna za sprawy z Josefem Rejn Rubli trzydzieści dwa.
  18. Szmul Gewertz faktornego z kupna pszenicy żąda Rubli czterdzieści pięć.
  19. W kantorze Wieniawskiego i spółki za ekspedycję Rubli sto siedemdziesiąt dziewięć kopiejek dwadzieścia.
  20. Icek Ciesny żąda zapłaty pensji Rubli sto.
  21. Abram Hajm Wejnberg z Wohynia z dawnego rachunku za drzewo Rubli dwieście pięćdziesiąt.
  22. Cypie i Hanie Wejss dług Rubli Srebrem dwieście.
- Razem 4924 k. 80 ½
- Wyrażnie massa bierna wynosi Rubli Srebrem cztery tysiące dziewięćset dwadzieścia cztery kopiejek osmdziesiąt i pół.

### Billans

Massa czynna wynosi Rubli Srebrem dwieście dziewięćdziesiąt sześć tysięcy sześćset sześćdziesiąt ośm, kopiejek pięćdziesiąt dwie i pół.

Massa bierna Rubli Srebrem cztery tysiące dziewięćset dwadzieścia cztery kopiejek osmdziesiąt i pół.

Pozostaje czystej massy czynnej Rubli Srebrem dwieście dziewięćdziesiąt jeden tysięcy siedemset czterdzieści trzy kopiejek siedemdziesiąt dwie.

Na tem czynność w dniu dzisiejszym z powodu spóźnionej pory została ukończona a protokół ten w obecności świadków Alexandra Dziekońskiego Urzędnika Sądowego i Piotra Tuszowskiego Obywatela obudwóch w mieście Lublinie zamieszkałych, Rejentowi znanych, prawem wymagane przymioty posiadających i niewyłączalnych, zdziałany, odczytany, przyjęty, przez stawających Rejenta i świadków został podpisany, oprócz Dawida Tapelband który oświadczył że pisać po polsku nie umie.

\*\*\*

Działo się w osadzie Wieniawie w Powiecie i Guberni Lubelskiej w domu pod Nm 56 położonym dnia /20 Lipca/ pierwszego Sierpnia tysiąc ośmset siedemdziesiątego trzeciego roku.

W dalszej kontynuacji spisu po niegdy Berku Wejss przede mną Wiktorynem Juścińskim Rejentem Kancelaryi Ziemiańskiej w Lublinie w tymże mieście zamieszkałym i urzędującym do miejsca na czele aktu wyrażonego na wezwanie stron przybyłym w obecności dwóch w końcu aktu tego wymienionych świadków stawili się osobiście:

1. Etlą z Rejnów Wejss po Berku Wejss pozostała wdowa,
2. Aszer Rozenblat i
3. Dawid Topelband

wszyscy z miejsc swoich zamieszkań, stanu i charakteru w jakim działają, w poprzednim protokóle niniejszego inwentarza wymienieni, którzy przedstawili:

Że z wyrażonej wyżej masy czynnej stawający opiekunowie uważają za niepewne następujące wierzytelności:

1. Z pozycyi 433 dług od Fluga oparty na obligu w języku Żydowskim sporządzony Rubli Srebrem dwieście czterdzieści.
2. Z pozycyi 437. pretensye do Lichockiego za brak miary Rubli dziewięćdziesiąt cztery kopiejek osmdziesiąt.
3. Z pozycyi 449. od Alberta z pobytu niewiadomego Rubli trzydzieści.
4. Z pozycyi 450 od Erlicha Kupca podupadłego Rubli dwieście.
5. Z pozycyi 452. od Szlomy Wejss również podupadłego Rubli tysiąc.
6. Z pozycyi 455. od Piotrowskiego niemającego żadnego bezpieczeństwa Rubli trzy tysiące.
7. Z pozycyi 457. pretensye do Bogusława Wydżgi bez dokumentu Rubli siedemdziesiąt pięć.
8. Z pozycyi 462 od Halbersztadta kupca podupadłego Rubli sto.

**Razem Rs. 4739 k. 80**

Po potrąceniu więc tej kwoty z wykazanego wyżej na czysto stanu czynnego, pozostaje massa czysta i pewna Rubli Srebrem dwieście osmdziesiąt siedm tysięcy trzy kopiejek dziewięćdziesiąt dwie. Wdowa Etlą z Rejnów Wejss podała, że srebra pod pozycjami 1, 2, 4, 7, 16, 19, 25, 29, 33, 48, 49, 53, 59, 69, 73 wymienione, ośm sztuk z pozycyi 66 i ośm sztuk z pozycyi 71 jak również kosztowności wszelkie od pozycyi 74 do 84 włącznie wyżej w spisie zamieszczone, te ostatnie jako do użytku kobiecego przeznaczone, a wszystkie wymienione tu przedmioty srebrne i kosztowności, jako zwykle podarunki przez niegdy jej męża za życia ofiarowane, wreszcie łóżko jedno jesionowe z pod pozycyi 145 i także umywalnia z pod pozycyi 148 jako z samego przeznaczenia są jej wyłączną własnością i do masy mężowskiej nie należą, tu zaś dla wiadomości tylko podane zostały. Powołane zaś w protokóle opieczutowania przez Serłę Rejn Sądowi złożone łańcuch złoty damski z także broszką, tudzież para kolczyków rantowych w srebro oprawnych są własnością Chai Wejss i dla tego w spisie inwentarza nie zostały zamieszczone. Działający Rejent w myśl Artykułu 428 Kodeksu Cywilnego Polskiego ostrzegł opiekę, aby jeżeli jej się co od małoletnich należy oświadczyli to do inwentarza gdyż inaczej należności swe utracą w skutku czego Etlą z Rejnów Wejss przedstawiła: Że stosownie do testamentu jej męża na początku tego spisu powołanego, ma ona zapisany legat w kwocie Rubli Srebrem sześć tysięcy, i służy jej nadto z Artykułów 232 i 342 Kodeksu Cywilnego Polskiego prawo dożywotniego użytkowania

z jednej czwartej części całego majątku spadkowego, oraz użytkownika trzech czwartych części tegoż majątku dopóki Władzę Rodzicielską sprawować będzie, odnośnie zaś do deklaracji dnia /24 Maja/ 5 Czerwca 1873 roku przed czyniącym Rejentem przez siebie zeznanej, gotowa ona zrzec się tego wszystkiego na korzyść dzieci swoich, jeżeli w zamian za to wypłacono jej będzie z majątku mężowskiego jednorazowe wynagrodzenie wedle uznania opieki ad hoc ustanowić się mającej, i przeznaczony jej zostanie fundusz odpowiedni na utrzymanie i wychowanie tychże dzieci.

Opiekun przydany Aszer Rozenblat oświadczył, że zastrzeżę sobie wynagrodzenie z masy wedle uznania Rady Familijnej za wszelkie czynności swoje w uregulowaniu i zarządzaniu majątkiem spadkowym składającym się po największej części z towarów drzewnych w lasach tu w Królestwie i w Cesarstwie będących, a wymagającym zrealizowania tego wszystkiego za granicą.

Wreszcie stawający opiekunowie oświadczają, że śmierć Berka Wejss nastąpiła w Gdańsku Cesarstwie Niemieckim przy śmierci nikt z rodziny obecnym nie był, a tylko znajdował się Komisant handlowy Józef Rembowski zostający przy domu handlowym Tajnego Radcy handlowego Goldszmidta, spis zaś niniejszej pozostałości oparty jest na dowodach piśmiennych i rachunkach w papierach niegdy Berka Wejss znalezionych, i dla tego przydany opiekun nieletnich Aszer Rozenblat odebrania przysięgi od pozostałej wdowy Etlu Wejss jako będącej w posiadaniu części masy spadkowej, w rotę ustępem ósmym Artykułu 943 Kodeksu Postępowania Sądowego przepisaną, na teraz nieżąda, pozostawiając to decyzji Rady Familijnej.

### **Co do Administracji**

Gdy testamentem na początku powołanym zmarły Berek Wejss ustanowił Lessera Levi Bankiera w Warszawie i Aszera Rozenblata kupca w Lublinie mieszkających, zarządzających całkowitym majątkiem spadkowym z których ostatni to jest Rozenblat został zarazem mianowany opiekunem przydanym nieletnich dzieci po Berku Wejss pozostałych Uchwałą Rady Familijnej w opiece tychże nieletnich dnia /4/16 Września 1872 roku pod powagą Sądu Pokoju w Lublinie zapadłą przeto administrację takową z wyjątkiem tylko ruchomości wszelkich w tytułach 1. 2. 3. 4. 5. 6 i 7. wyszczególnionych przy tymże Rozenblacie działający Rejent pozostawia, i dokumenta wszelkie wraz z całą masą spadkową onemuż wydaje, z odbioru których przez tegoż uroczyście pokwitowanym zostaje.

Co się tyczy ruchomości w pierwszych siedmiu Tytułach wyszczególnionych, gdy te znajdują się na gruncie w mieszkaniu zmarłego teraz przez wdowę Etlę Wejss zajmowanym, a niektóre z nich powyżej już wyszczególnione stanowią mają własność tejże wdowy, takowe zatem za zgodą przydanego opiekuna Aszera Rozenblata pod Administracją Etlu Wejss do dalszego przez Radę Familijną wyrzeczenia zostały pozostawione.

Na koniec Etla Wejss wdowa i Główna Opiekunka odnośnie do swej deklaracji wyżej z daty powołanej zrzekając się korzystać z Artykułów 1026 i 1027 Kodeksu Cywilnego

Francuskiego pozostawia nadal Lessera Levy i Aszera Rozenblata przy władzach rzeczonym wyżej testamentem przez spadkodawcę pod względem zarządu majątkiem onym nadanych, aż do wejścia każdego respective dziecka w związku małżeński i ustanowienia wówczas kuratora prawnego i zdolnego, lub do pełnoletności tychże gdyby związek małżeński i ustanowienie kuratora pełnoletności ich nie poprzedziły.

Gdy nic więcej do działania nie pozostało na tem protokół niniejszy ukończony, który w obecności świadków Aleksandra Dziekońskiego Urzędnika Sądowego i Piotra Tuszowskiego Obywatela obydwóch w Lublinie zamieszkałych, Rejentowi znanych, prawem wymagane przymioty posiadających i niewyłączalnych, zdziałany, odczytany, przyjęty przez stawających Rejenta i świadków został podpisany, oprócz Dawida Tapelbanda biegłego, który oświadczył że pisać po polsku nie umie.

Stempel od legatów Rubli dziesięć tysięcy dla córki Chai Wejss w kwocie Rubli sto od summy Rubli Srebrem sześć tysięcy dla Etli Wejss żony zmarłego legowanej Rubli sto dwadzieścia i od zapisów na Szkoły Starozakonnych w ogólnej summie Rubli pięćset uczynionych licząc po sześć od sta w kwocie Rubli trzydzieści czyli razem Rubli Srebrem dwieście pięćdziesiąt złożony, skassowany, z nadmienieniem że takiż stempel od legatów Jankla Lejner i Gerszona Enocha Lejner przy kwocie z odbioru takowych, przed działającym Rejentem w dniu /18:/ 30 Grudnia 1873 roku N Rep. 200 zeznanym, zaś od legatu Szmula Ber Lejnera przy kwocie przed Kazimierzem Strzegockim Rejentem w Radinie w dniu /1/13 Lutego 1873 roku No Repertoryi 44. sporządzonym działającemu Rejentowi okazany, został opłacony.



The Berk Wejjs's properties' inventory of 1872  
– the source for the study on the Jewish trade elites in  
the Kingdom of Poland in the second half  
of the 19 century

The analyzed source, the will of one of the richest Jews of the Lublin province, is a unique notary act. It is an exceptional source for the study of everyday life and economic condition of wealthy class of Jewish traders in the Kingdom of Poland in the second half of the 1900s. The document is also a good tool to examine the official mode of the process of accomplishing Berk Wejjs's will.